Sin embargo, la interpretación del texto es complicada, porque la última palabra está muy corregida, y no sabemos bien si hay que leer *cupidines*, *cupidine* o *cupidinis*, lectura esta última que preferimos, a la vista del texto fuente.

La cuestión, pues, es compleja, y de difícil respuesta, pero por alguna de las alternativas había que decidirse; nosotros nos hemos inclinado, con dudas, por una de ellas, la subrayada, pero nuestro aparato crítico permitirá al lector discrepante, en todo caso, seleccionar según su criterio.

<sup>52</sup> mulieris corr.

## f) Transposiciones.

Fruto de una segunda lectura son también las transposiciones, que afectan al orden de palabras, y se señalan mediante el signo  $\text{—}$ , que se extiende a lo largo del sintagma cuyo orden se desea alterar<sup>53</sup>. La tendencia básica parece ser la adecuación al orden de palabras que se siente como normativo del latín clásico. Así, un primer bloque de transposiciones tiende a colocar el verbo al final de la frase<sup>54</sup>, o detrás de sus complementos:

*Tertio, quod propter paucas, ut diximus, virtutes se recte stare (stare se recte transp.) existimantes* (c.30, 214v)

*vitam ex propriis libidinibus agentes (agentes ex propriis libidinibus transp.)* (c.54, 224r)

*Quod quidem humanae naturae opus no(n) est (non est opus transp.)* (c.62, 227v)

*sequē bibentem apud animum suum effingat (effingat suum transp.)* (c.80, 233r)

*iustitiam omnem illo ac ex illo [thesauro] pure ac perfecte efficere (efficere pure ac perfecte transp.) poterit* (c.87, 235v)

*cum videlicet et ipsum corpus Spiritus fuerit (fuerit spiritus transp.) factum* (c.97, 240r)

*hominum visibus ineptum est (est ineptum transp.)* (c.130, 251v)

*particeps est factus (est factus particeps transp.)*, (c.141, 256r)

*facultatem accipit (accipit facultatem transp.)* (c.145, 258r)

En unos pocos pasajes se documenta el proceso contrario. En el c.7 (208'r), se trata de evitar un molesto *homoteleuton*:

*Illa etiam, inquit, quae dicta sunt, eiusdem spiritus sunt opera (opera sunt transp.)*

y de romper el paralelismo formal *dicta sunt - opera sunt*, en el que *sunt* funciona con valores diferentes. En el c.95 (239r), donde encontramos dos transposiciones del verbo *sum*, la situación es algo más compleja:

*vitii quidem velame(n) ex ipsis omnino fuit ablatum, passi<o>nes vero abolitae, et oculi cordis sunt ipsis (ipsis sunt transp.) aperti; tuncq(ue) adeo in posterum sapientia repleti et perfecti ab Spiritu facti, ab ipso etiam voluntatem Dei re vera praestare sunt edocti (edocti sunt transp.)*